

Quốc Oai, ngày 29 tháng 8 năm 2017

Số 178^{*}-BC/HU

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện Chương trình 04-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy về “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016 - 2020” trên địa bàn huyện Quốc Oai năm 2017

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO HÀ NỘI	
ĐẾN	Số: giai đoạn
	Ngày: 25/9
	Chữ: 011914

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 25/5/2017 của Ban Chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU về kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” năm 2017, Huyện ủy Quốc Oai báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU của Thành ủy trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Huyện Quốc Oai nằm ở phía Tây thành phố Hà Nội, cách trung tâm thành phố khoảng 20 km, có vị trí rất quan trọng về quân sự, quốc phòng. Phía đông giáp huyện Đan Phượng, huyện Hoài Đức; phía Tây giáp tỉnh Hòa Bình; phía Nam giáp huyện Chương Mỹ; phía Bắc giáp huyện Thạch Thất và huyện Phúc Thọ. Toàn huyện có 20 xã và 01 thị trấn (trong đó 02 xã miền núi là xã Phú Mãn và Đông Xuân, chủ yếu là người dân tộc Mường).

Tính đến hết tháng 6/2017, Đảng bộ huyện Quốc Oai có 44 tổ chức cơ sở đảng. Trong đó: đảng bộ cơ sở: 26 (gồm 21 đảng bộ xã, thị trấn; 05 đảng bộ khối cơ quan, doanh nghiệp); chi bộ cơ sở: 18 (gồm 06 chi bộ cơ quan hành chính, 12 chi bộ sự nghiệp, hiệp quán); 221 chi bộ trực thuộc các đảng ủy xã, thị trấn và 58 chi bộ trực thuộc các đảng bộ khối, cơ quan với 7.170 đảng viên. Trong đó: ở các đảng bộ xã: 5.613 đồng chí, thị trấn: 568 đồng chí; ở các đảng bộ, chi bộ khối cơ quan, doanh nghiệp: 989 đồng chí.

Đánh giá phân loại chất lượng tổ chức Đảng và đảng viên năm 2016

Số tổ chức cơ sở đảng được đánh giá năm 2016: 53/53 (100%). Qua đánh giá phân loại đã có 28/53 chi bộ, đảng bộ cơ sở đạt trong sạch vững mạnh, đạt 52,8% (trong đó có 17 đảng bộ và 11 chi bộ cơ sở); có 03 đảng bộ xã và 04 chi bộ, đảng bộ cơ quan tiêu biểu xuất sắc được khen thưởng; 24 chi bộ, đảng bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ, đạt tỷ lệ 45,3%; 01 chi bộ HTNV, chiếm tỷ lệ 1,9%; 5855/6982 đảng viên được đánh giá phân loại, trong đó: 648 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đạt 11,06%; có 4016 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm

vụ, đạt 68.64%; có 1136 đảng viên hoàn thành nhiệm vụ, đạt 19.4% và còn lại 55 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 0.9%.

Các tổ chức cơ sở đảng đã thực hiện tốt việc tổng kết công tác xây dựng Đảng, thi đua khen thưởng năm 2016: khen thưởng 28 tổ chức cơ sở đảng đạt trong sạch vững mạnh; 07 tổ chức cơ sở đảng đạt trong sạch vững mạnh tiêu biểu; 60 đảng viên đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tiêu biểu năm 2016; đã thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy. Việc đánh giá phân loại tổ chức cơ sở đảng, đảng viên được thực hiện đúng theo hướng dẫn của Thành ủy Hà Nội, bảo đảm sát, đúng với tình hình thực tế ở cơ sở.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 04-CTr/TU

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 33 -KH/HU ngày 12/9/2016 tổ chức thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU của Thành ủy về "*Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016 - 2020*" trên địa bàn huyện Quốc Oai.

Căn cứ Chương trình của Thành ủy, Kế hoạch của Huyện ủy, UBND huyện đã xây dựng các kế hoạch, đề án để triển khai thực hiện, cụ thể:

- Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 03/11/2016 bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể đặc sắc trên địa bàn huyện Quốc Oai.

- Đề án số 05/ĐA-UBND ngày 05/12/2016 về việc nâng cao chất lượng giáo dục – đào tạo giai đoạn 2016 – 2020.

- Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 22/8/2016 về hỗ trợ hộ nghèo và thực hiện tiêu chí giảm nghèo bền vững gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới huyện Quốc Oai giai đoạn 2016 - 2020.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo gồm: Văn bản số 614/UBND-VHTT ngày 07/6/2016 về việc cung cấp nội dung xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội; Văn bản số 575/UBND-VHTT ngày 11/4/2017 về việc Xây dựng các chương trình và triển khai thực hiện, chuẩn bị các nội dung báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 33 -KH/HU ngày 12/9/2016 của Huyện ủy Quốc Oai về tổ chức thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU của Thành ủy;

Đồng thời chỉ đạo đảng ủy, UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân và xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình, điều kiện của địa phương, đơn vị mình.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền

Ngay sau khi tiếp thu Chương trình 04-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy, Kế hoạch của Huyện ủy thực hiện Chương trình 04CTr/TU về "*Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người*

Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016 - 2020", UBND huyện Quốc Oai đã chủ động xây dựng chương trình công tác xác định tầm quan trọng việc thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành uỷ Hà Nội.

Triển khai tuyên truyền trên địa bàn huyện, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tuyên truyền nội dung Chương trình của Thành uỷ Hà Nội, gắn với tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, các ngày lễ lớn trong năm.

Thực hiện nội dung tuyên truyền trên Đài truyền thanh huyện và trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

Kết quả công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, các ngày lễ lớn của địa phương, đất nước:

- Trang trí cụm tranh cổ động tại ngã 3 thị trấn Trường cấp III có diện tích là 60 m².
- Trang trí cụm tranh cổ động tại Sân vận động - Đài truyền thanh có diện tích là 80 m².
- Treo 400 banner thả ở trung tâm huyện từ dốc đê Yên Nội đến đường cao tốc, đường mới Bắc Nam Thị trấn, hiệu sách Quốc Oai đi Thạch Thán, đường Bưu Điện vào UBND Huyện, đường UBND Huyện đi Thạch Thán và các tuyến đường chính trên địa bàn huyện.
- Trang trí 275 cờ hồng và 30 dây cờ dây.
- Treo 80 tranh nhỡ và nhỏ tại khu trung tâm hành chính, sân vận động huyện.
- Xã hội hóa treo 700 chiếc pano ở Trung tâm huyện và một số tuyến đường.
- Treo 8 biểu ngữ lớn tại Huyện Ủy, UBND Huyện, Đài phát thanh.
- Trang trí 8 cụm cờ hồng tại khu vực trước cửa Huyện ủy, UBND, UB MTTQ huyện và ngã 3 hiệu sách, ngã 3 Thạch Thán.
- Treo 200 cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên các trục đường chính của huyện.
- Trang trí khu vực Huyện ủy, UBND huyện.

2.2. Phát triển văn hóa – xã hội

a) Phát triển văn hóa, thể thao và du lịch

Năm 2016, sau khi Ban Chỉ đạo phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" của huyện tiến hành kiểm tra danh hiệu làng, cơ quan, đơn vị văn hóa. Kết quả đạt được cụ thể như sau: Tổng số hộ gia đình trên địa bàn huyện: 52.808 hộ, Số hộ đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa: 46.944 hộ, số hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa: 46.207 hộ = 87,5%. Tổng số làng đạt danh hiệu làng văn hóa: 94/96 = 97,9%, Tổng số tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa: 3/5 = 60% tổng số TDP. Tổng số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: 170, Tổng số đạt danh hiệu văn hóa: 111/170 = 65,2%.

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 85 thôn, tổ dân phố đã có nhà văn hóa nhưng đa số còn thiếu các trang thiết bị bên trong, thiếu diện tích cho các hạng mục công trình phụ trợ... Hiện đang triển khai công tác chuẩn bị đầu tư để xây dựng khu liên

hợp Văn hóa - Thể thao của huyện nhằm đáp ứng cao hơn nhu cầu thụ hưởng các giá trị văn hóa, tập luyện thể dục thể thao của nhân dân.

Phối hợp với Sở Du lịch Hà Nội tham gia biên soạn các bài viết giới thiệu tổng quát về huyện và các điểm du lịch trọng điểm trên địa bàn huyện. Trong đó đã biên soạn được 11 bài viết bao gồm bài về tổng quan của huyện, các địa điểm di tích nổi tiếng, các làng nghề trên địa bàn huyện.

Tổ chức đoàn Famtrip để khảo sát thị trường du lịch, tìm cơ hội hợp tác và quảng bá hình ảnh của du lịch Quốc Oai sẽ tạo nhiều cơ hội cho các doanh nghiệp lữ hành trên địa bàn, tạo cầu nối du lịch, tăng cường liên kết và còn là một kênh tiếp thị, quảng bá hiệu quả cho du lịch Quốc Oai đến với du khách trong và ngoài nước.

Huyện luôn quan tâm phát triển văn hóa tương xứng với phát triển kinh tế. Năm 2017 UBND huyện đã hỗ trợ kinh phí đào tạo và cung cấp trang thiết bị hoạt động cho các câu lạc bộ nhằm bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa phi vật thể của huyện như: hát Tuồng thôn Dương Cốc, xã Đồng Quang; hát Chèo xã Đại Thành; Hát Dô xã Liệp Tuyết; Múa rối nước xã Sài Sơn; Bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Mường, văn hóa cồng chiêng ở Phú Mãn, Đông Xuân...; quan tâm gìn giữ và phát huy các di tích lịch sử, văn hóa, lập dự án quy hoạch di tích quốc gia đặc biệt Chùa Thầy và khu vực núi đá Sài Sơn, Hoàng Xá, Phụng Cách.

Công tác tu bổ, tôn tạo chống xuống cấp các di tích trên địa bàn đã được huyện quan tâm đầu tư. Trong năm 2016 và 2017 huyện đã đầu tư tu bổ, tôn tạo 08 di tích với tổng nguồn kinh phí 101 tỷ đồng.

Năm 2016, UBND huyện Quốc Oai đã ban hành quyết định tạm thời thành lập Ban Quản lý di tích quốc gia đặc biệt Chùa Thầy và khu vực núi đá Sài Sơn, Hoàng Xá, Phụng Cách để quản lý. Sau khi được thành lập Ban Quản lý di tích đã làm tốt công tác quản lý di tích, quản lý lễ hội theo hướng chuyên trách đối với các hoạt động thu vé, lập lại trật tự bán hàng, thuyết minh hướng dẫn, các công việc phụ trợ lễ hội và du khách... Một loạt các biện pháp nhằm lập lại trật tự trong quần thể di tích quốc gia đặc biệt được thực hiện, tạo ra nhiều chuyển biến tích cực trong hoạt động quản lý di tích, du lịch.

Hoạt động thể dục thể thao tiếp tục triển khai thực hiện đề án khôi phục và phát triển các môn thể thao truyền thống, thế mạnh của huyện. Chú trọng đầu tư xây dựng cơ sở vật chất phục vụ luyện tập và thi đấu thể thao; tăng cường đào tạo và tập huấn cho các vận động viên, huấn luyện viên. Phát triển thể thao quần chúng, chú trọng đẩy mạnh phong trào toàn dân tập thể dục, thể thao. Phát huy một số môn thể thao có thành tích cao như: chạy việt dã, điền kinh, vật... Chú trọng phát hiện, và bồi dưỡng tài năng thể thao của huyện.

Số liệu báo cáo tóm tắt kết quả hoạt động TDTT quần chúng cụ thể như sau:

Nội dung	ĐVT	Chỉ tiêu	Thực hiện	Đạt tỷ lệ
Số người tập luyện TDTT thường xuyên	Người	44.000	45.000	102,3%
Số người đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể	Người	34.000	40.000	117,6%
Số gia đình thể thao	Hộ	6000	6.900	111,8%
Đào tạo hướng dẫn viên, trọng tài	Người	130	130	100%
Chỉ tiêu đạt huy chương các loại (Thành phố, quốc gia, quốc tế)	HC	80	159	198,7%

Trung tâm văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm của huyện, các sự kiện lớn của đất nước, lồng ghép việc nâng cao chất lượng nội dung các chương trình, chuyên mục, tiết mục với việc tuyên truyền nội dung Chương trình 04-CTr/TU của Thành uỷ Hà Nội và Kế hoạch số 33-KH/HU ngày 12/9/2016 của Huyện uỷ Quốc Oai vào các chuyên tiết mục của Đài. Đến thời điểm hiện tại, hệ thống truyền thanh huyện xây dựng và phát sóng gần 2000 chương trình tin bài phát thanh, gần 500 tin hình, phóng sự truyền hình và hàng trăm tin, bài tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử của huyện. Duy trì thường xuyên 8 chuyên mục, trong đó các chuyên mục gắn với việc chỉ đạo, tuyên truyền Chương trình 04-CT/TU như: Xây dựng Đảng, thanh thiếu niên, giáo dục và đào tạo, Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, ...

b) Phát triển sự nghiệp giáo dục đào tạo

Hàng năm, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch và lộ trình đầu tư cơ sở vật chất cho các nhà trường theo hướng kiên cố hóa, chuẩn hóa và hiện đại hóa hướng tới mục tiêu đến năm 2020 có từ 65 - 70% trường mầm non công lập, 85 - 90% các trường tiểu học công lập và 95 - 100% trường THCS công lập đạt chuẩn quốc gia.

Tính đến hết tháng 5/2016, toàn huyện có 41/72 (đạt 56.9%) trường công lập đạt chuẩn quốc gia. Nhìn chung cơ sở vật chất, trang thiết bị của các nhà trường phục vụ tốt việc dạy và học.

Bên cạnh việc đầu tư cơ sở vật chất, việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin cũng được phòng quan tâm triển khai. Đến nay, 100% các trường đã có ít nhất từ 06 máy tính trở lên, máy chiếu đa năng, đường truyền Internet tốc độ cao phục vụ quản lý và giảng dạy; 100% các trường Tiểu học và THCS có phòng máy tính phục vụ giảng dạy bộ môn Tin học; 100% các trường mầm non, tiểu học, THCS có trang thông tin điện tử phục vụ công tác quản lý, dạy và học.

c) Phát triển khoa học công nghệ

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với các đoàn thể như: Liên đoàn Lao động huyện, Hội LHPN, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, UBND các

xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức hội nghị phát động phong trào lao động sáng tạo, phổ biến, lựa chọn tiến bộ KH&CN, kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ. Qua đó phổ biến các kiến thức cơ bản nhất trong lĩnh vực KH&CN để nghiên cứu, áp dụng tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nông nghiệp, ... tại địa phương.

Năm 2016, huyện đã công nhận 50 đề tài sáng kiến kinh nghiệm, các đề tài sáng kiến được thể hiện trên nhiều lĩnh vực khác nhau, liên quan đến các nhóm nội dung chính gồm: Công tác Đảng, đoàn thể; văn hóa, giáo dục; đất đai, xây dựng; tư pháp, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; nông nghiệp và tài chính, kinh tế; công tác QLNN trên địa bàn huyện.

- Đã có nhiều đề tài phản ánh những vấn đề có tính thời sự, nhận được sự quan tâm của đông đảo nhân dân hiện nay như đề tài liên quan đến công tác nâng cao chất lượng đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện, công tác xây dựng nông thôn mới, công tác dồn điền đổi thửa và lĩnh vực đất đai, ... Các đề tài cơ bản đã làm rõ được thực trạng vấn đề mà người thực hiện muốn đề cập đến, đều có cơ sở lý luận pháp lý và thực tiễn, từ đó phân tích vấn đề và hình thành ý tưởng mới (sáng kiến) để giải quyết vấn đề, áp dụng sáng kiến vào thực tiễn công tác.

d) Phát triển công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác chi trả các chế độ BHXH được thực hiện đúng quy định và đảm bảo an toàn tới tay đối tượng thụ hưởng. Đến hết tháng 5/2017 thu BHXH, BHYT trên địa bàn được 91 tỷ đồng đạt 34% kế hoạch. Đến hết tháng 5/2017, tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn huyện Quốc Oai đạt 78.89 %. Phần đầu đến cuối năm 2017 đạt tỷ lệ bao phủ BHYT là 83% theo kế hoạch. Toàn huyện có 139 đơn vị nợ BHXH từ 02 tháng trở lên với tổng số lao động là 3.017 người, tổng số tiền nợ là 12,157 tỷ đồng, bằng 4.5% kế hoạch thu.

UBND huyện đã ban hành các Quyết định kiện toàn BCD phòng chống dịch bệnh, BCD chăm sóc bảo vệ sức khỏe ban đầu, BCD vệ sinh an toàn thực phẩm, Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP, Đoàn kiểm tra liên ngành Y-Dược tư nhân. Kết quả kiểm tra: Về an toàn thực phẩm tỷ lệ số cơ sở đạt tiêu chí về ATTP: 73%, về hành nghề Y - Dược ngoài công lập: tỷ lệ cơ sở hành nghề đủ điều kiện: 48,1%.

Triển khai thực hiện kế hoạch về phòng chống dịch bệnh; công tác an toàn thực phẩm; phòng chống dịch sởi; sốt xuất huyết trong mùa hè.

Công tác nâng cao chất lượng y tế cơ sở: 100% trạm y tế các xã, thị trấn trên địa bàn huyện được nâng cấp và cải tạo. Đến hết năm 2016, toàn huyện có 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế. Hàng năm tổ chức tập huấn về kiểm soát nhiễm khuẩn và nâng cao trình độ chuyên môn cho y, bác sỹ.

Hàng tháng tổ chức tập huấn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh cho Trạm trưởng và cán bộ phụ trách tại các trạm y tế xã, thị trấn. Tổ chức tuyên

truyền trên đài truyền thanh huyện và các xã, thị trấn về các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết, tiêu chảy, tay-chân-miệng, ...

e) Đảm bảo an sinh xã hội

UBND huyện đã triển khai kế hoạch điều dưỡng người có công năm 2017. Phối hợp Trung tâm Nuôi dưỡng điều dưỡng người có công Hà Nội tổ chức 04 đợt điều dưỡng tại trung tâm và ngoài trung tâm cho 263 đối tượng chính sách người có công với cách mạng, đảm bảo chu đáo, an toàn, đạt 65% kế hoạch Thành phố giao.

Đã tổ chức rà soát, in, cấp hơn 11.000 thẻ BHYT cho người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng, thẻ BHYT có giá trị sử dụng trong 03 năm, từ năm 2017 – 2019. Công tác cấp thẻ BHYT cho người có công với cách mạng đến nay đã hoàn thành 100%.

Tổ chức tặng quà và thiệp chúc thọ cho 3.350 cụ cao tuổi từ 70 đến 100 tuổi với tổng số tiền chúc thọ là: 1.754.800.000 đồng

UBND huyện đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 22/8/2016 về hỗ trợ hộ nghèo và thực hiện tiêu chí giảm nghèo bền vững gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới huyện Quốc Oai giai đoạn 2016 - 2020.

Ban hành Quyết định công nhận kết quả rà soát hộ nghèo năm 2016. Đến nay, tổng số hộ nghèo toàn huyện là 1.031 hộ chiếm tỷ lệ 1.83%. Phần đầu đến cuối năm 2017, tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện còn 0,5%.

Phối hợp với Ngân hàng Thương mại Viettinbank lập hồ sơ, cấp 722 sổ tiết kiệm cho 722 hộ nghèo. Cấp 28 xe máy, tặng 27 Sổ tiết kiệm và 111 con bò sinh sản hỗ trợ cho các hộ nghèo có nguồn lực và phương tiện sản xuất để thoát nghèo bền vững.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đã tham mưu UBND huyện, các ban, ngành đoàn thể huyện tặng 21.615 suất quà nhân dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 cho các gia đình người có công với cách mạng, người cao tuổi, người nghỉ hưu trí, mất sức, gia đình hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền quà là 7,2 tỷ đồng.

UBND huyện đã xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2017).

2.3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô

Xác định việc nâng cao chất lượng nguồn nhân lực có dấu ấn rõ nét và đặc biệt của ngành giáo dục, UBND huyện đã ban hành Đề án số 05/ĐA-UBND ngày 05/12/2016 về nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo giai đoạn 2016 - 2020 với tổng kinh phí trên 800 tỷ đồng.

Làm tốt công tác bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng hè, mở các lớp bồi dưỡng kiến thức tin học, ngoại ngữ, ... nhằm từng bước nâng cao chất lượng giảng dạy. Đến nay, toàn huyện có 3.485 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

(cán bộ quản lý: 177; giáo viên: 2518; nhân viên: 790). Tỷ lệ nhà giáo có trình độ trên chuẩn đạt 82.9% (mầm non: 74.7%; tiểu học: 93.9%; THCS: 82.8%). Số có trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên 376/3485 đạt 10.8%. Số có chứng chỉ tin học từ A và tương đương trở lên 2725/3485 chiếm 78.2%. Số có trình độ ngoại ngữ từ A trở lên và tương đương 972/3485 chiếm 27.9%.

Song song với nâng cao chất lượng đội ngũ, việc đảm bảo các chế độ chính sách cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong ngành cũng là một việc hết sức quan trọng góp phần nâng cao chất lượng giáo dục cũng như chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô.

Đảm bảo các chế độ về lương, phụ cấp, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, thâm niên nhà giáo, hỗ trợ một phần kinh phí đóng BHXH cho giáo viên mầm non nghỉ việc nhưng chưa đủ điều kiện hưởng chế độ hưu trí.

Để triển khai đào tạo nguồn nhân lực, thực hiện cơ chế chính sách về đào tạo, đãi ngộ, hỗ trợ việc làm cho người lao động, UBND huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2017. Tổng số nghề đào tạo là 13 với tổng số lao động tham gia đào tạo nghề 2.065 người (nghề nông nghiệp: 08 với 1.225 người, nghề phi nông nghiệp: 05 với 840 người).

Đến nay, UBND huyện đã giao các phòng ban chức năng thẩm định, lựa chọn các đơn vị dạy nghề có đủ điều kiện, năng lực tham gia đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2017. Công tác tuyển sinh các lớp đang được các phòng, ban phối hợp với các đơn vị dạy nghề, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện.

Phối hợp với Ngân hàng Chính sách và xã hội giải ngân một số dự án để tạo việc làm mới cho người lao động. Kết quả đã giải quyết 750 việc làm mới cho người lao động trên địa bàn huyện, đạt 28% kế hoạch. Dự kiến 06 tháng cuối năm 2017, tổ chức tuyển sinh đào tạo nghề gắn với việc làm để tạo việc làm mới cho 1.225 lao động kết hợp với các doanh nghiệp tuyển dụng để đạt 100% kế hoạch tạo việc làm mới cho người lao động.

2.4. Xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh

UBND huyện Quốc Oai tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 27 - CT/TW ngày 12/01/1998 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (khóa VIII) về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và Chỉ thị số 11 - CT/TU ngày 03/10/2012 của Thành uỷ Hà Nội về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Tổ chức Hội nghị tập huấn cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 06/2012/QĐ-UBND ngày 27/04/2012 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Tổ dân phố văn hoá” thành phố Hà Nội; Quyết định số 07/2012/QĐ - UBND ngày 27/04/2012 của

UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn thành phố Hà Nội; Hướng dẫn số 2369/HD-BCĐ ngày 16 tháng 7 năm 2012 của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Hà Nội về việc đăng ký, bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Làng văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Đơn vị văn hóa” và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Sau khi tổng hợp kết quả đăng ký kiểm tra đến tháng 6 năm 2017 có 35 thôn, tổ dân phố và 36 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2017.

Việc triển khai thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc Thành phố Hà Nội, quy tắc ứng xử nơi công cộng đã được triển khai sâu rộng trên địa bàn huyện. UBND huyện ban hành Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 28/4/2017 về triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị hành chính và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn;

Kết quả thực hiện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã nghiêm túc triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử đến đội ngũ lao động của đơn vị mình, tạo bước chuyển biến căn bản về nếp sống văn minh của người Hà Nội. Điều đó được biểu hiện bằng các quan hệ ứng xử, giao tiếp trong cộng đồng dân cư, ở những nơi công cộng, trong văn hóa giao thông; xây dựng môi trường xã hội ổn định, lành mạnh, tạo tiền đề cho phát triển toàn diện; thực hiện công bằng, dân chủ, văn minh.

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tổ chức và hàng năm tổng kết phong trào thi đua “Người tốt- Việc tốt” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cơ sở và phong trào xây dựng nông thôn mới. Đặc biệt, đã bám sát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới về thiết chế văn hóa cơ sở, các chỉ tiêu văn hóa, hộ nghèo... để phối hợp thực hiện đạt hiệu quả. Các làng đạt danh hiệu văn hóa đã đáp ứng được yêu cầu tiêu chí nông thôn mới, các làng chưa đạt tiêu chí còn thiếu để phấn đấu, đã góp phần thúc đẩy phong trào xây dựng nông thôn mới, mang lại nhiều lợi ích cho nhân dân.

Qua công tác triển khai, chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn huyện bước đầu đã được đại bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân đồng thuận hưởng ứng và chấp hành nghiêm túc; các đám cưới được tổ chức long trọng nhưng tiết kiệm, việc tổ chức đám cưới ăn uống linh đình, nhiều mâm và mời khách tràn lan đã giảm đáng kể; việc quán triệt không hút thuốc lá trong đám cưới đã được cán bộ và nhân dân trong huyện thực hiện triệt để. Năm 2016, trên địa bàn huyện có tổng số 1.330 đám cưới thực hiện theo nếp sống văn hóa mới.

Việc tổ chức đám tang đã được ban tang lễ các thôn, làng, khu dân cư tổ chức trang trọng, thể hiện tôn vinh người đã mất, loại bỏ các hủ tục lạc hậu

không phù hợp với đời sống thực tế của nhân dân. UBND huyện đã chỉ đạo khuyến khích thực hiện việc tang văn minh và có chính sách hỗ trợ mỗi trường hợp hỏa táng 2 triệu đồng; một số xã, thị trấn cũng trích ngân sách hỗ trợ mỗi trường hợp hỏa táng 2 triệu đồng. Từ việc nhận thức của người dân và các chính sách hỗ trợ của nhà nước, tỷ lệ người chết được hỏa táng trên địa bàn huyện đã tăng lên. Năm 2016, trên địa bàn huyện có 1.465 đám tang, trong đó có 242 đám tang được hỏa táng đạt 16,5%.

Hoạt động lễ hội trên địa bàn huyện được tổ chức theo nghi lễ truyền thống, đảm bảo đúng quy trình, chưa phát hiện có hiện tượng tiêu cực như mê tín dị đoan, cờ bạc xảy ra trong lễ hội. Các nghi thức, nghi lễ trong lễ hội đảm bảo trang nghiêm, theo nghi thức truyền thống của từng địa phương. Trong phần hội tổ chức các trò chơi dân gian truyền thống như: đấu vật, đánh đu, bịt mắt bắt dê, cờ tướng, ... mang lại không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân.

Việc giáo dục đạo đức cho học sinh trong các nhà trường luôn được huyện quan tâm, chỉ đạo. Các nhà trường đã phối kết hợp tốt với các đoàn thể trong và ngoài nhà trường, chính quyền địa phương, gia đình trong giáo dục đạo đức cho học sinh kết hợp với giáo dục kỹ năng sống, giáo dục pháp luật, giáo dục thể chất và thẩm mỹ cho học sinh nhằm phát triển toàn diện năng lực người học.

Thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, huyện đã chỉ đạo và hướng dẫn 100% các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn tổ chức giảng dạy các bài về giáo dục nếp sống văn minh, thanh lịch của người Hà Nội cho học sinh; tích hợp một cách sáng tạo, hợp lý vào các môn học khác nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục.

2.5. Việc huy động nguồn lực đầu tư phát triển và tiến độ thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, đề án, dự án theo Kế hoạch 165 của Thành phố

UBND huyện đã xây dựng 06 đề án, dự án trọng điểm thực hiện Chương trình 04-CTr/TU gồm: Đề án 100% cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp của Huyện và UBND các xã, thị trấn được trang bị máy tính, phục vụ công việc; dự án bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể đặc sắc trên địa bàn huyện Quốc Oai; quy hoạch bảo tồn, tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa vật thể xuống cấp trên địa bàn huyện Quốc Oai; dự án xây dựng Trung tâm văn hóa - Thông tin, thể thao của huyện; đề án nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2016 - 2020; đề án thành lập trung tâm dạy nghề công lập huyện Quốc Oai. Hiện tại các đề án, dự án nêu trên đang được triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ

1. Đánh giá chung

Huyện ủy, UBND huyện Quốc Oai đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, nghiêm túc Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy được thể hiện thông qua kế hoạch thực hiện và văn bản chỉ đạo. Nhiều chính sách xã hội đã tạo được sự thay đổi quan trọng trong đời sống văn hóa, tinh thần của nhân

dân; các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra được tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, toàn diện và hiệu quả trên các mặt công tác, tạo bước chuyển biến căn bản về nếp sống văn minh của người Hà Nội.

Đã bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong chương trình 04 -CTr/TU của Thành uỷ, Ban chỉ đạo Thành phố và chủ động xây dựng kế hoạch, phương hướng nhiệm vụ từ đó triển khai xuống cơ sở. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể huyện, các xã, thị trấn trong việc thực hiện Chương trình.

Nâng cao hiệu quả thực hiện các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công, gia đình chính sách; đảm bảo an sinh xã hội, có cơ chế thiết thực, hiệu quả hỗ trợ người nghèo nâng cao đời sống; hỗ trợ việc làm cho người lao động, tạo môi trường lao động năng động, bình đẳng, có tính cạnh tranh cao; kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh; phát huy hiệu quả công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện; công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân có nhiều tiến bộ; chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân được nâng cao; cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế được quan tâm đầu tư hiện đại.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo quản lý của các cơ quan huyện, tại các xã, Thị trấn được thực hiện theo đúng quy trình; việc tinh giản biên chế, thành lập, kiện toàn, sắp xếp các cơ quan, đơn vị sự nghiệp mới được thành lập thực hiện theo đúng quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Thành phố.

Cung cấp nguồn nhân lực có chất lượng phục vụ nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế, xã hội của huyện; tăng tỷ lệ lao động được đào tạo nghề; nhiều di sản văn hóa vật thể và phi vật thể được bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị; hệ thống các thiết chế văn hóa được quan tâm đầu tư xây dựng mới, cùng với hàng loạt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phát triển mạnh mẽ từ huyện tới cơ sở, làm phong phú hơn đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Tồn tại, hạn chế

- Trong các lĩnh vực trọng tâm Chương trình 04 - CTr/TU đã đề cập, một số địa phương, đơn vị mới chỉ tập trung chủ yếu thực hiện lĩnh vực văn hóa - xã hội, chưa trú trọng thực hiện các lĩnh vực phát triển nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh. Vì vậy kết quả trong thực hiện Chương trình chưa được đồng bộ, hiệu quả cao.

- Một số lĩnh vực phát triển văn hoá - xã hội chưa tương xứng với tiềm năng của huyện, hiệu quả đầu tư cho văn hóa - xã hội chưa cao, chưa tương xứng với yêu cầu đề ra. Đội ngũ cán bộ chuyên môn từ huyện tới cơ sở chưa đồng đều về chuyên môn, nghiệp vụ, chưa đáp ứng kịp với yêu cầu; trang thiết bị, cơ sở vật chất từ huyện tới cơ sở chưa đáp ứng được với công việc, sự nghiệp văn hóa của huyện nhà.

- Các thiết chế văn hóa như: nhà văn hóa, sân chơi, sân tập thể thao tuy đã được quan tâm đầu tư song chưa đồng bộ, đa số các thôn, tổ dân phố đã được đầu tư xây dựng nhà văn hóa song còn thiếu các trang thiết bị phục vụ. Đặc biệt là các thiết chế văn hóa của huyện như: Trung tâm Văn hóa, thể thao; nhà văn hóa chưa được xây dựng ảnh hưởng đến chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao của huyện.

- Phòng Y tế cấp huyện, nhân lực có hạn nên công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát chưa được thường xuyên.

- Tiến độ triển khai xây dựng các trường học đạt chuẩn quốc gia còn chậm; tỷ lệ lao động trong độ tuổi qua đào tạo đạt còn thấp.

- Tình trạng cán bộ làm công tác văn hóa ở địa phương còn thiếu về số lượng, hạn chế về chuyên môn nghiệp vụ và phải kiêm nhiệm nhiều công tác khác nên hiệu quả trong công tác quản lý văn hóa chưa cao.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động về thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch thuộc Chương trình 04 còn hạn chế, chưa chuyên sâu đối với một số lĩnh vực.

3. Nguyên nhân

- Hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện của cấp ủy, chính quyền ở một số địa phương chưa cao, thiếu năng động, quyết liệt; công tác kiểm tra, giám sát chưa được quan tâm đúng mức.

- Cơ chế đầu tư cho phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực còn thiếu, chưa đồng bộ, hiệu quả thấp; chính sách khen thưởng kỷ luật chưa kịp thời.

- Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành chưa thật sự hiệu quả, còn có biểu hiện né tránh trách nhiệm. Năng lực, trình độ chuyên môn của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức còn yếu, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

- Việc huy động các nguồn lực để thực hiện các dự án bảo tồn và phát huy giá trị các di tích cũng như phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực còn gặp nhiều khó khăn.

4. Nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2017

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền thực hiện Chương trình 04-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy Hà Nội về *"Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016 - 2020"* và Kế hoạch số 33-KH/HU ngày 12/9/2016 của Huyện ủy Quốc Oai về tổ chức thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU của Thành ủy.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất về văn hóa; ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực để thực hiện các kế hoạch, đề án, dự án theo Chương trình 04 đề ra.

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, đẩy mạnh công tác xã

hội hóa để tăng cường đầu tư hạ tầng văn hóa; tiếp tục bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa tiêu biểu của huyện, phát huy các di tích lịch sử văn hóa như: chùa Thầy, động Hoàng Xá, đình So và các di tích đã được nhà nước xếp hạng. Đảm bảo có đủ thiết chế văn hóa từ huyện đến cơ sở; gắn việc thực hiện phong trào: *"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"* với phong trào xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, nhân rộng mô hình xã, thị trấn, địa bàn dân cư, cơ quan, trường học không có tệ nạn xã hội.

- Tạo điều kiện để các câu lạc bộ văn hóa, nghệ thuật phát triển, khuyến khích sáng tạo những giá trị nghệ thuật mới, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Quan tâm phát triển thể dục, thể thao quần chúng, đảm bảo quy mô và chất lượng. Phát huy một số môn thể thao có thành tích cao, chú trọng phát hiện, và bồi dưỡng tài năng thể thao của huyện.

- Thực hiện đổi mới mạnh mẽ và đồng bộ các yếu tố cơ bản của giáo dục- đào tạo theo hướng đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương pháp giáo dục, coi trọng phát triển phẩm chất, năng lực của người học. Tích cực chuẩn bị các điều kiện đảm bảo triển khai tốt đề án đổi mới chương trình và sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT. Triển khai các dự án, đề án về đổi mới phương pháp dạy học.

- Tiếp tục phát triển hệ thống trường lớp. Thí điểm và triển khai mô hình trường chất lượng cao theo Kế hoạch của Thành phố và của Huyện. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, khuyến khích xã hội hóa để đầu tư xây dựng và phát triển các trường chất lượng cao ở tất cả các cấp học.

- Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học cho các cơ sở giáo dục theo hướng hiện đại hóa, chuẩn hóa đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy.

- Tiếp tục thực hiện chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng, trợ cấp đột xuất đối với người cao tuổi, người tàn tật, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa; người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo quy định hiện hành của Nhà nước, UBND Thành phố Hà Nội và UBND huyện Quốc Oai.

- Tập trung giải quyết việc làm cho người lao động, tiếp tục đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải quyết việc làm trên địa bàn huyện giai đoạn 2016 -2020.

- Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về Y tế, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, không để dịch bệnh lớn xảy ra. Đề xuất các cơ chế chính sách đãi ngộ nhằm thu hút đội ngũ bác sỹ, sinh viên tốt nghiệp các trường Đại học Y, Dược về công tác trong ngành Y tế, Bệnh viện huyện và cơ sở,... nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Làm tốt công tác Y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh, người nghèo, đồng

bào dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, không để tiêu cực xảy ra trong khám và chữa bệnh; quản lý tốt các cơ sở kinh doanh thuốc và các cơ sở dịch vụ y tế tư nhân. Đẩy mạnh xã hội hóa lĩnh vực Y tế. Thực hiện đồng bộ các nội dung chăm sóc sức khỏe sinh sản, công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em.

- Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt kỷ cương pháp luật, có nếp sống, hành vi, ứng xử văn hóa.

- Triển khai sâu rộng việc xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, gắn các hoạt động với phong trào: "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", phong trào: "Người tốt - Việc tốt" và phong trào xây dựng Nông thôn mới.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch số 33 -KH/HU ngày 12/9/2016 của Huyện ủy Quốc Oai đối với các cấp, các ngành, các địa phương trong việc thực hiện kế hoạch được giao.

5. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị UBND Thành phố quan tâm tăng cường đầu tư kinh phí hỗ trợ cho phát triển sự nghiệp văn hóa. Đặc biệt đầu tư xây dựng Nhà văn hóa, trung tâm văn hóa, khu thể thao của huyện.

- Đề nghị UBND Thành phố cho phép thành lập Ban quản lý di tích quốc gia đặc biệt chùa Thầy và khu vực núi đá Sài Sơn, Hoàng Xá, Phương Cách nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác quản lý hoạt động lễ hội, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống; duy trì, tôn tạo khu di tích lịch sử - văn hóa Chùa Thầy và khu vực núi đá Sài Sơn, Hoàng Xá, Phương Cách huyện Quốc Oai.


Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Chương trình 04-CTr/TU ngày 26/4/2016 của Thành ủy về "Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016 - 2020" trên địa bàn huyện Quốc Oai năm 2017./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy Hà Nội;
- BCĐ CTr 04 Thành ủy Hà Nội;
- UBND Thành phố Hà Nội;
- UBKT Thành ủy Hà Nội;
- Sở VH TT & DL Hà Nội;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Đảng ủy, UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VP, VH.

(Đề b/c)

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

 Nguyễn Văn Thọ